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گروه علمی و آموزشی- در گزارش پیش رو مهم‌ترین نکات 
صحبت‌های رئیس جمهور در صحن علنی مجلس در خصوص لایحه 

بودجه ۱۴۰۴ آمده است.  
مسعود پزشکیان رئیس جمهور کشورمان به منظور ارائه بخش اول 
لایحه بودجه ۱۴۰۴ به مجلس شورای اسلامی وارد مجلس شد و سخنرانی 
کرد. در ادامه مهم‌ترین نکات صحبت‌های پزشکیان در خصوص بودجه 

آمده است.
- دقت در اجرای قانون برنامه هفتم توسعه در اولویت تدوین بودجه بوده 

است.
- از نکات برجسته لایحه بودجه واقع بینی در اعداد و ارقام است.

- در بخش مصارف اعداد واقعی برای پرداخت پاداش بازنشستگان دیده 
شده است.

- رقم‌های مطالبات گندمکاران به صورت واقعی در بودجه آمده است.
- هرگونه اصلاح اقتصادی صرفاً با وفاق صورت خواهد گرفت.

- برای حمایت از تولید، مالیات اشخاص حقوقی ۲۰ درصد تعیین شده است.
- مقرر شده تغییری در نرخ خوراک گاز صنایع نداشته باشیم.

- مدیریت بافت فرسوده و حمایت از مسکن محرومین در لایحه بودجه 
دیده شده است.

- برای تأمین کالاهای اساسی و افزایش تاب‌آوری در برابر تحریم‌ها، حفظ 
سیاست نرخ ارز ترجیحی را در برنامه‌مان داریم
- کاهش تورم سرلوحه احکام برنامه بوده است.

- در ارقام بودجه اطمینان حاصل شده که تقویت بنیه دفاعی و افزایش تولید 
نفت یکی از اولویت‌های اصلی دولت باشد.

- یارانه نقدی مستمری بهزیستی و کمیته امداد، به منظور افزایش سهام یارانه‌ها 
و کمک به محرومین به جداول بودجه منتقل شده است.

- امسال برای اولین بار تمام موارد فرابودجه‌ای منابع و مصارف سازمان 
هدفمندی‌ها در درون سقف بودجه قرار گرفت.

- تمام احکام ردیف‌ها و جداول بر اساس بیان شناسه تخصصی وظایف 
دولت تدوین شده است.

- ایجاد ذخایر دارویی از طریق مشارکت با بخش خصوصی از اولویت‌های 
بودجه است.

- یکی از مهم‌ترین اصلاحات در ساختار بودجه تاکید بر پرداخت به ذی‌نفع 
نهایی، از طریق هوشمندسازی بودجه دولت به اجرای تخصیص اعتباری، 

مطابق بند ب ماده ۱۳ قانون برنامه هفتم است.
- حمایت از محرومین و کاهش فاصله طبقاتی، ملاک اصلی بوده است.

- در بودجه‌ی سال آینده رقم بالایی برای پروژه‌های عمرانی مد نظر داریم و 
این پروژه‌ها ۴۰ درصد رشد دارد.

- سهم تملک دارایی‌های سرمایه‌ای از ۱۱ به ۲۰ درصد از منابع بودجه‌ی 
عمومی رسیده است.

- دو برابر شدن سقف مالیات حقوق‌بگیران نیز در راستای کاهش شکاف 
طبقاتی است.

- مقرر شده کل بدهی دولت به سازمان تأمین اجتماعی تأدیه شود.
- به منظور تأمین نظام سلامت و کاهش پرداختی از جیب، توجه شده که منابع 

لازم برای بهداشت و سلامت دیده شود.

در صحن علنی مجلس؛

پزشکیان درباره لایحه بودجه ۱۴۰۴ چه گفت؟
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گروه اقتصادی - پس از روی 
کار آمدن دولت چهاردهم گمانه زنی 
هایی مبنی بر افزایش قیمت بنزین 
مطرح شد که از سوی دولت مردان 
مرتبا تکذیب شد اما صحبت های 
امروز رئیس جمهور اتمام حجتی 

برای افزایش قیمت بنزین است؟
پس از آغاز دولت چهاردهم 
گمانه زنی‌هایی برای افزایش قیمت 
حامل‌های انرژی مطرح شد، چرا که 

او در زمان کاندیداتوری خود گفته 
بود، هر حرکتی که می‌خواهیم برای 
اصاح قیمت بنزین و رفع هر کدام 
از ناترازی ها انجام دهیم در ابتدا 
باید مردم را توجیه و آماده کنیم و 
در آن‌ها این پذیرش به وجود بیاید 
که این مداخله منجر به درمان خواهد 
شد؛ این‌که من تصمیم بگیرم بدون 
مشارکت مردم و نظر مردم یک شبه 
تصمیم بگیرم و آن فاجعه به وجود 

بیاید نه علمی و نه قابل قبول است. 
وی با اختصاص سهمیه بنزین به 
کسانی که خودرو ندارند موافق و 
معتقد بود کسانی که خودرو ندارند، 
در صورت دریافت سهمیه بنزین 
دولتی و فروش آن با هزینه آزاد 
می‌توانند تا حدودی فشار شرایط 
تورمی و افزایش قیمت‌ها را برای 

خود کاهش دهند.
در یکی از مناظره‌های انتخاباتی 
خود نیز گفته بود اگر دولت قیمت 
بنزین را به فرض مثال ۱۰ تا ۲۰ هزار 
تومان اعلام کند و سهم هر فردی ۱۵ 
لیتر بنزین باشد، ۱۵۰ تا ۳۰۰ هزار 
تومان پول به او تعلق گرفته است و 
سهم یک خانواده پنج نفره از بنزین 
ماهانه حدود یک میلیون و ۲۰۰ هزار 
تا یک میلیون و ۵۰۰ هزار تومان 
می‌شود. در حال حاضر دولت یارانه 
به بنزین اختصاص می‌دهد. افرادی 

که ماشین دارند از سهمیه ماهانه 
۶۰ لیتر دولت استفاده می‌کنند، اما 
افرادی که خودرو ندارند از یارانه 

بنزین محروم هستند. 
افراد فاقد خودرو از این 
یارانه محروم هستند در حالی‌که 
گرانی‌های ناشی از اختصاص این 
یارانه در زندگی روزمره، بیشتر به 
آنها تحمیل می‌شود. پزشکیان درباره 
افزایش قیمت بنزین نیز گفته که 
افزایش قیمت بنزین در برنامه هفتم 
توسعه پیشی‌بینی نشده است و دولت 
نیز نمی‌تواند خارج از قانون اقدام به 

افزایش قیمت بنزین کند. 
اما درباره احتمال افزایش 
قیمت بنزین با تصمیم سران سه‌قوه، 
نیز اظهار کرد که این اختیاراتی است 
که مقام معظم رهبری به سران سه‌قوه 
داده و ممکن است که به این افزایش 

قیمت اقدام کنند. 

اما موضوع افزایش قیمت 
حامل‌های انرژی به خصوص بنزین 
که تأثیر مستقیم بر زندگی مردم دارد 
در دولت چهاردهم بارها توسط 
وزیر نفت تکذیب شد و آنگونه که 
محسن پاکنژاد یازدهم مهر ماه در 
حاشیه هیأت دولت اعلام کرد »فعلا، 
برنامه‌ای برای افزایش قیمت بنزین 
نداریم« به گفته وزیر نفت، افزایش 
قیمت سوخت بحثی فراتر از وزارت 
نفت و اولویت ما، مدیریت تقاضا و 

مصرف است. 
وزیر نفت تأکید کرد: بخش 
مهم‌تر به بهینه‌سازی مصرف و 
مدیریت تقاضا مربوط می‌شود که 
راهکارهایی دارد و بخش عمده 
زحمت آن، روی دوش مردم عزیز 
است که باید همکاری و همراهی 
کنند تا بتوانیم مسئله ناترازی را به 
مرور زمان حل کنیم. وی ادامه داد: 

ناترازی موضوعی نیست که ظرف 
یک سال و دو سال اخیر به وجود 
آمده باشد و ناشی از سال‌های قبل 
است؛ یعنی، سرمایه‌گذاری‌های 
مناسبی که باید انجام می‌شده، اما با 
تأخیر انجام شده و طبیعتاً حل آن هم، 

مستلزم گذشت زمان است. 
با این حال محدودیت سقف 
سوخت گیری اعمال شد، سقف 
سوخت‌گیری با کارت سوخت 
شخصی خودروها که در هر 
نوبت ۶۰ لیتر بود که این میزان به 
 ۵۰ لیتر در هر نوبت تغییر کرده 

است. 
سوخت  کارت  دارندگان 
شخصی خودروها با کارت خود در 
هر نوبت سوخت‌گیری تا سقف ۵۰ 
لیتر می‌توانند بنزین دریافت کرده و 
فقط دو بار در شبانه‌روز می‌توانند 
از کارت خود استفاده کنند. که این 

همین موضوع هم باعث به وجود 
آمدن شبهاتی مبنی بر افزایش قیمت 
بنزین مطرح شد و این سوال پیش 
آمد که پشت پرده چنین اقدامی 
چیست؟ اما امروز مسعود پزشکیان 
رئیس جمهور، پس از تقدیم لایحه 
بوده ۱۴۰۴ به مجلس شورای اسلامی 
در صحن علنی گفت: »یکی دیگر 
از چالش‌های موجود اصلاح در 

یارانه‌های انرژی است.« 
وی ادامه داد: میزان مصرف 
بنزین در سال جاری حدود ۴۰ 
درصد بالاتر از سال ۱۳۹۸ می‌باشد 
این در حالیست که رشد جمعیت و 
درآمد ملی بسیار کمتر از این است. به 
گفته رئیس جمهور امروز هزینه تمام 
شده بنزین بدون لحاظ قیمت نفت 
که شامل هزینه پالایش هزینه حمل 
فراورده و هزینه جایگاه دارد حدود 

۸,۰۰۰ تومان می‌باشد. 

پزشکیان ادامه داد: امسال 
حدود ۹۰ هزار میلیارد تومان و در 
صورت ادامه وضع موجود در سال 
آینده باید ۱۳۰ هزار میلیارد تومان 
واردات بنزین انجام شود و هر لیتر 
بنزین وارداتی بین ۳۰ تا ۴۰ هزار 
تومان هزینه دارد، که نیازمند همدلی 
سیاست مردان مجریان قانونگذاران 
و فرهنگیان و … که بتوانیم به نفع 
محرومین جامعه و حاکمیت نسل 

آینده اصلاح کنیم. 
بر اساس این گزارش، با توجه 
به ارزان بودن حامل‌های انرژی و 
همچنین ناترازی بنزین که واردات 
آن سهم زیادی در خروج ارز در 
کشور دارد پس از صحبت‌های 
مسعود پزشکیان در صحن علنی 
اکنون این سوال وجود دارد که در 
لایحه بودجه ۱۴۰۴ قرار است قیمت 

بنزین افزایش می‌یابد؟

گروه اقتصادی - سخنگوی سازمان هدفمندی 
یارانه‌ها گفت: پس از ایجاد ساز وکار جدید و تخصیص 

اعتبار، پرداخت کالابرگ مجدد از سرگرفته می‌شود.

طیبه حسینی سخنگوی سازمان هدفمندی 
یارانه‌ها گفت:در قانون، ردیف کالابرگ تعیین شده 
که براین اساس  تا اردیبهشت پرداخت صورت می 

گرفت، اما بدلیل تغییر و تحولات وزارتخانه باید 
سازوکار جدید دیده شود. به گفته او، پس از ایجاد 
سازو کار جدید و تخصیص اعتبار و ردیف بودجه و 

ابلاغ به سازمان هدفمندی، پرداخت مجدد کالابرگ در 
دستور کار قرار می گیرد. حسینی گفت: اولین مسئله 
پرداخت کالابرگ این است که سازوکار، نحوه انجام و 

تامین‌ منابع توسط وزارت رفاه و کار و رفاه اجتماعی 
و سازمان برنامه و بودجه  باید مشخص شود و در 
نهایت به ما ابلاغ شود تا پس از تخصیص اعتبار سازمان 

هدفمندی پرداخت را انجام دهد، اما در این موضوع 
سازمان هدفمندی حلقه آخر زنجیره است که در این 

ارتباط بهتر است ۲ ارگان مربوطه پاسخگو باشند.

اسحق ارزانی

اقتصادی

گروه اقتصادی - دلار آزاد و دلار 
نیما از ۹ شهریور تا حالا دست‌به‌یکی 
کرده‌اند تا هرطورشده روی وزیر 

اقتصاد را زمین بیندازند.
 قیمت دلار بازار آزاد در روزی 
که عبدالناصر همتی رؤیای دست‌یابی 
به ارز تک‌نرخی را با رسانه‌ها در میان 
گذاشت، حدوداً ۵۹ هزار و ۵۰۰ تومان 
بود. یک ماه و ۲۰ روز بعد، قیمت دلار 
از ۶۴ هزار تومان گذشته و جایگاهی 
بین ۶۴ هزار و ۲۵۰ تومان تا ۶۴ هزار 
و ۴۰۰ تومان را ترجیح می‌دهد. رکورد 
قیمت دلار پس از رسیدن به قله ۶۴ 
هزار و ۷۰۰ تومان شکسته می‌شود. 
قیمت دلار نیما هم طی این مدت از ۴۵ 

هزار و ۴۶۲ تومان تا ۴۸ هزار 
و ۶۵۰ تومان پیش‌رفته است. 
رشد سه هزار و ۱۸۰ تومانی 
دلار بازار آزاد را معادل 
هفت درصد و رشد قیمت 
چهار هزار و ۸۰۰ تومانی 
دلار نیما را هشت درصد 
ارزیابی می‌کنند. اگر قرار 
بود آرزوی عبدالناصر همتی 
برآورده شود، باید فاصله این 
دو عدد کم می‌شد، اما به نظر 
می‌رسد دلار بازار آزاد و دلار 
نیما، دوست دارند مثل جن و 

بسم‌الله عمل کنند.
دلار چند نرخی از کجا آمد؟ 

دلار چندنرخی آفت اقتصاد 
است. تقریباً همه دلایل این اتفاق را 
می‌دانند ولی برای نمونه می‌توان به 
فساد چای دبش اشاره کرد. جایی 
که متخلفان به بهانه واردات کالای 
ضروری و موردنیاز جامعه، ارز دولتی 
با نرخ پایین‌تر از بازار آزاد گرفتند، با 
آن چای فاسد ارزان و تاریخ مصرف 
گذشته خریدند و دست آخر شیطان 
توی جلدشان رفت و وسوسه‌شان کرد 
تا همان محصول بی‌کیفیت را در بازار 
داخل به نرخ دلار بازار آزاد بفروشند.

اختلاف قیمت دلار دولتی و آزاد 
سرمنشأ فساد‌های بسیار است. همین 
حالا این عدد‌ها ۱۵ هزار تومان از هم 
فاصله گرفته‌اند تا فاصله ۳۲ درصدی 
قیمت دلار دولتی و دلار بازار آزاد 

توی چشم بزند. در مواقعی که دلار 
دولتی، با نرخ چهارهزار و ۲۰۰ تومان 
قیمت‌گذاری می‌شد، وسوسه شیطان 

قدرت بیشتری داشت.
ارز دولتی را در قالب حواله 
و اسکناس می‌فروشند و عرضه در 
سامانه‌های مختلف انجام می‌شود. 
جایی مثل مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران یا سامانه سنا و ارز نیما. امکان 
خرید دلار باقیمت دولتی برای مردم 
عادی فراهم نیست و تنها برای مبادلات 
تجاری بزرگ مثل تولید، صادرات و 
واردات، صنعت و... امکان‌پذیر است. 
برای همین اگر فسادی رخ داد حجم و 

اندازه‌اش می‌تواند بهت‌آور باشد.
دلار چندنرخی از سال‌ها قبل، 
به اقتصاد ایران تحمیل شد. در خلال 

جنگ ایران و عراق به مسافران عازم 
خارج سهمیه دلار تعلق گرفت. مردم 
می‌توانستند به‌منظور خلاصی از شر 
دلار بازار آزاد، روانه بانک مرکزی 
شوند و با دریافت سهمیه، دلار دولتی 

بخرند. 
سهمیه ارز دولتی تا همین اواخر 
به مسافران عازم خارج کشور تعلق 
می‌گرفت. دانشجویان، بیماران و تجار 
هم از این خان نعمت بی‌دریغ، محروم 
نماندند. پرداخت دلار دولتی به افراد 
حقوقی هم امکان‌پذیر است. دولت 
پس از بحران ارزی سال ۹۷ برای تامین 
ارز مورد نیاز کالا‌های اساسی و اقلام 

ضروری کمر همت بست.
 دلار چهارهزار و ۲۰۰ تومانی که 
به کنایه از آن با عنوان دلار جهانگیری 
یاد می‌کنند، مولود دوره بحران ارزی 
سال ۹۷ است و با اینکه پشتش 

نیتی خیرخواهانه وجود داشت، اما 
رفته‌رفته دردسر‌هایی ایجاد کرد. 
کوچکترین تخلفات ارزی آن دوره را 
کسانی مرتکب می‌شدند که ارز دولتی 
می‌گرفتند، محصولی وارد می‌کردند 
ولی موقع فروش، قیمت‌گذاری را 
بر اساس نرخ ارز بازار آزاد انجام 

می‌دادند.
گروهی خیره‌سری را به‌حداعلا 
رساندند؛ دلار دولتی گرفتند، چیزی 
وارد نکردند و با فروش دلار در بازار 
آزاد به سود رسیدند. این گروه برای 
شیطان کلاس خصوصی برگزاری 

می‌کردند. 
 دلار جهانگیری پس از روی 
کار آمدن دولت سیزدهم مورد عتاب 
قرار گرفت و کنار گذاشته شد، اما 
جانشین‌هایش یکی پس از 
دیگری دقیقاً همان سرنوشت 
را تجربه کردند. دولت‌ها 
به‌منظور حمایت از تولید و 
حفظ ریتم واردات، ناچار 
هستند به شکل کنترل‌شده 
ارز موردنیاز واردات را تأمین 
کنند. دلار نیما، دلار سنا، دلار 
مرکز مبادله و انواع حواله‌جات 
ارزی به همین منظور اختراع 

شده‌اند.
ارز  وعده  چرا   

تک‌نرخی محقق نشد؟ 
عبدالناصر همتی، قطعاً بهتر 
از دانشجویان صفرکیلومتر رشته 
اقتصاد یا خبرنگاران و دبیران سرویس 
اقتصادی رسانه‌های اصول‌گرا اصول 
ابتدایی اقتصاد را می‌داند. بااین‌حال 
وزیر اقتصاد دولت، در اولین روز‌های 
قبول مسئولیت موقع تبیین برنامه‌های 
خود به رسانه‌ها گفت دنبال ارز 

تک‌نرخی است.
 ارز تک‌نرخی در سال‌های گذشته 
به رؤیایی دور از دسترس تبدیل شده 
است. همه می‌خواستند این طلسم را 
بشکنند و نگذارند ارز چندنرخی، در 
راستای نیل به اهداف گروهی طماع 
کارکرد داشته باشد؛ اما هر وقت کسی 
برای زیرگیری از دلار چندنرخی اقدام 

کرد، فن بدل خورد.
 دلار بازار آزاد صد تا چشم دارد 
ولی حتماً چهار جفت آنها را به دلار 

دولتی در قابل نیما و سنا و مرکز مبادله 
می‌دوزد. به‌محض اینکه قیمت دلار 
دولتی رشد کرد، بازار آزاد هم با ناز و 
کرشمه به بالا و پایین خود تاب می‌دهد 
تا، چون ماری خوش‌خط‌وخال به جلو 

بخزد. 
منتقدان در واکنش به مصاحبه ۹ 
شهریور وزیر اقتصاد نجابت به خرج 
دادند. قیمت دلار، آن زمان، تازه از 
قله ۶۰ هزار تومان فاصله گرفته بود 
و به سمت نیمه کانال ۵۷ هزار تومان 
حرکت می‌کرد، اما تحولات منطقه 
ورق را برگرداند و احتمالا همتی را به 
فکر انداخت برای اعمال فشار روانی 
بر بازار، از کلیدواژه ارز تک نرخی 

بهره ببرد. 
احتمال دارد عبدالناصر همتی 
در آن زمان تصور می‌کرده پس از 
سرکوب تقاضای خرد در بازار ارز، 
فقط خریداران عمده باقی مانده‌اند و، 
چون فرآیند پاسخگویی به این جنس 

تقاضا، در قالب سامانه سنا، دلار نیما 
و... از مدت‌ها قبل فراهم شده پس 

بازار ارز را مثل موم در دست دارد.
 قیمت دلار با وزیر اقتصاد 
همراهی نکرد و یک ماه پس از طرح 
وعده تک‌نرخی کردن قیمت ارز، 
دوباره از مرز ۶۰ هزار تومان گذشت. 
سپس تحولات منطقه‌ای به موتور 
متحرک بازار ارز تبدیل شد و قیمت 
دلار بازار آزاد را ابتدا تا ۶۲ هزار و ۶۹۰ 
تومان، بعد تا ۶۳ هزار و ۴۵۵ تومان و 

در نهایت تا ۶۴ هزار تومان پیش برد.
 رکورد قیمت دلار، آخرین بار 
در ۱۸ فروردین ۱۴۰۳ با رسیدن به قله 
۶۴ هزار و ۷۰۰ تومان شکسته شد و با 
اینکه پس از آن تا ۵۷ هزار و ۲۲۰ تومان 
عقب نشست در حال حاضر برای ثبت 

رکوردی جدید دورخیز کرده است.
 دلار روز یکشنبه ۲۹ مهرماه 
۱۴۰۳، معامات را با نرخ ۶۳ هزار و 
۷۹۵ تومان آغاز کرد. دلالان بازار آزاد 

بالاترین و پایین‌ترین قیمت دلار را تا 
عصر این روز به ترتیب ۶۴ هزار و 
۵۹۵ تومان و ۶۳ هزار و ۷۹۰ تومان 

گزارش کرده‌اند. 
 دلار با این اوصاف، تا قله تاریخی 
قیمت خود فاصله اندکی دارد و باید 
این نکته را هم در نظر داشت که در دو 
هفته گذشته معمولاً روز را با گام‌های 
۴۷۰ تومانی به پایان رسانده است. 
دقیقاً همین امروز قیمت دلار نیما در 
قالب حواله به ۴۸ هزار و ۶۵۰ تومان 
رسید و در سامانه سنا، اسکناس دلار 
 را ۵۰ هزار و ۲۵۵ تومان قیمت‌گذاری 

کردند. 
 قیمت دلار نیما، طبق بررسی‌ها از 
۹ شهریور تا الان هفت درصد افزایش 
پیدا کرده و در حالی که قیمت دلار در 
سامانه سنا دو درصد بالا رفته، بازار 
آزاد با افزایش هشت درصدی بهای 
دلار روبرو است. تقریبا شبیه رابطه 

جن و بسم الله!

سرپیچی دلار از دستور 
وزیر اقتصاد !

دلار بازار آزاد به وعده های وزیر اقتصاد اهمیتی نمی دهد و ضمن افزایش فاصله خود با دلار نیما، وسوسه 
خلق رکوردی تازه را در سر می‌پروراند.

 
گروه اقتصادی  - سامانه املاک و 
اسکان به عنوان یکی از مهم‌ترین اقدامات 
در شناسایی خانه‌های خالی به شمار می‌رود 
که البته بعد از گذشت ۴سال هنوز این سامانه 

تکمیل نشده است.
یکی از مهم‌ترین عوامل اصلی در رشد 
قیمت مسکن،  خانه های  خالی است که 
تاثیر بسزایی  در ایجاد نوسانات قيمتی در 
بازار دارد این درحالیست که با وجود قانون 
اخذ مالیات از خانه‌های خالی  اما هنوز به 
صورت کامل این طرح اجرا نشده و شاهد  
آن‌ هستیم که خانه های خالی در بازار مسکن  

جولان  می دهند.
در سال‌های گذشته قیمت ملک و یا 
اجاره آن‌ها به طور قابل توجهی رشد داشته 
است، علت این امر کمبود منزل مسکونی 
نیست؛ بلکه علت اصلی آن را باید در وجود 

خانه‌های خالی جستجو کرد.
دولت با هدف کاهش خانه‌های خالی 
و همچنین کنترل و نظارت بر بازار مسکن 
اقدام به تصویب مالیات بر خانه‌های خالی 
نموده است، در طرح مالیات بر خانه‌های 
خالی، ابتدا نسبت به شناسایی خانه‌های 

خالی شده اقدام و سپس میزان مالیات 
مشخصی مطابق قانون برای آن‌ها صادر 
می‌شود. خیلی از این مالکان هنوز هم به 
درستی نمی دانند که مالیات بر خانه های 
خالی چگونه محاسبه می‌شود و چه مالکانی 
مشمول پرداخت این مالیات می شوند. 
بر اساس قانون اخذ مالیات از خانه های 
خالی، در صورتی که یک واحد مسکونی در 
شهری که بالای ۱۰۰ هزار نفر جمعیت دارد، 
سالانه بیش از ۱۲۰ روز خالی بماند و ساکن 
نداشته باشد، به عنوان خانه خالی شناسایی 
شده و به ازای هر ماه از این ۱۲۰ روز، باید 

مالیات پرداخت کنند.
سامانه املاک و اسکان بعد از ۴ 

سال  هنوز کامل نشده است
یکی از بهترین راهکارها برای تکمیل 
سامانه املاک و اسکان و ساماندهی به قانون 
مالیات بر خانه های خالی، خود اظهاری 
مالکان است که در طول چند سال گذشته 
به دلیل عدم همکاری مالکان و همچنین 

دستگاه ها این سامانه چندان در شناسایی 
خانه‌های خالی موفق نبوده است. 

موضوع اخذ مالیات از خانه‌ها خالی 
بیش از ۵۰ سال است که در کشور مطرح 
است، اما چند سالی است که‌ دولت با راه 
اندازی سامانه املاک و اسکان  اقدام به 
شناسایی خانه‌های خالی و ثبت اطلاعات 
مالکان کرده است اما متاسفانه در طول چند 
سال گذشته دستگاه های مختلف از جمله 
سازمان ثبت احوال به این سامانه متصل 
نشده اند و همین امر مشکلات زیادی ايجاد 

کرده است. 
اخذ مالیات باید برای مالکان 

خانه های بازدارنده باشد
بسیاری از کارشناسان، خانه های خالی 
را علت اصلی شرایط رکود تورمی در بازار 
مسکن می دانند در این زمینه فرشید ایلاتی 
کارشناس سیاست گذاری مسکن گفت: 
وجود خانه‌های خالی بیش از اندازه موجب 
ایجاد اختلال در بازار مسکن می‌شود و 

افزایش قیمت مسکن در کشور را در پی 
دارد. عرضه خانه‌های خالی به بازار مسکن 
هم می‌تواند به شکل فروش خانه باشد و هم 
عرضه برای اجاره خانه که هر دو به تعدیل 
قیمت در بازار خرید و فروش یا اجاره 
مسکن منجر می‌شود. کارشناس مسکن با 
بیان اینکه  از ابتدای تصویب ماده قانونی 
برای اخذ مالیات از خانه‌های خالی در سال 
۱۳۹۴ دو دیدگاه اصلی در خصوص این 
موضوع وجود داشت گفت: یکی از دیدگاه 
ها مربوط به معافیت‌ بوده  به طوری  که 
دامنه مشمولان این مالیات کاهش پیدا کند 
و مالیات‌های سنگینی برای مشمولان کم 
تعداد در نظر بگیریم و دیگری هم این بود 
که میزان کمی مالیات را برای تعداد از زیادی 
از نفرات در نظر بگیریم که حتی یک خانه 
خالی هم دارند. اگر عدد اخذ مالیات پایین 
باشد و برای مالک صرفه اقتصادی داشته 
باشد، مالک هم خانه را خالی نگه می‌دارد و 

به بازار عرضه نمی‌کند.

معافیت های مالیاتی ۱۰۰ 
درصدی برای مالکان خوش انصاف

البته برای عرضه خانه های خالی هم 
می شود بسته های تشویقی در نظر گرفت 
که یکی از آنها معافیت های مالیاتی است 
که در این زمینه حسین جنتی مدیرکل راه 
وشهرسازی استان تهران پیش از این به  
باشگاه خبرنگاران گفته بود: طبق  قانون 
ساماندهی بازار زمین و مسکن برای 
موجرانی که قرارداد اجاره سه ساله با 
متقاضیان منعقد کنند معافیت‌های ۱۰۰ 
درصدی مالیات برای آنها در نظر گرفته 

شده است. 
وی ادامه داد: برای مالکانی که قرارداد 
دو ساله منعقد می‌کنند هم معافیت مالیاتی 
تا ۷۰ درصد در نظر گرفته شده است که 
این اقدامات در راستای تشویق متقاضیان 
در نظر گرفته شده است. در شرایط کنونی 
برای افزایش عرضه و همچنین در جهت 
جلوگیری از افزایش خانه‌های خالی در 

تلاش هستیم که بتوانیم بسته‌های تشویقی 
را برای بازار مسکن در نظر بگیریم. بازار 
مسکن در این ایام نیازمند رعایت کامل 
تمامی موارد در جهت رونق بازار است که 
بخش عمده‌ای از آنها از سوی متقاضیان 
اجرایی می‌شود. وی با بیان اینکه باید برای 
تمامی اقدامات در حوزه بانکی و همچنین 
ثبت نام دانش آموزان و دریافت قبوض 
مالکان و مستاجران اطلاعات خود را در 
سامانه املاک و اسکان ثبت کنند گفت: 
در صورتی که  افراد تاکنون اقدام به ثبت 
اطلاعات ملکی خود نکرده باشند ظرف 
مدت ۱۲۰ روز خانه آن  به عنوان خانه خالی 
محسوب می شود.البته طبق اعلام بسیاری از 
کارشناسان عوامل بازدارنده برای شناسایی 
خانه‌های خالی کافی نیست و دولت باید 
ابزارهای قوی تر در این بخش به کار بگیرد .
مالیات های بازدارنده برای 

مالکان خانه های خالی الزامی است
در همین رابطه سلطانی کارشناس 

مسکن گفت: در  حال حاضر در کشور 
مالیات بر خانه‌های خالی که وجود دارد 
بازدارنده نیست در نتیجه نرخ موثر مالیات 
بر خانه های خالی باید  به گونه ای افزایشی 
باشد تا کسی خانه را خالی نگه ندارد. 
کارشناس مسکن  با اشاره به اینکه  شناسایی 
خانه‌های خالی به وسیله سامانه املاک و 
اسکان است گفت : برای برنامه ریزی بهتر 
بازار مسکن  باید این سامانه تکمیل شود 
تا خانه‌های خالی به طور کامل و دقیق 
شناسایی شود و در حال حاضر به دلیل عدم 
همکاری بخش های مختلف مانند سازمان 

ثبت احوال هنوز کامل نشده است.
در حال حاضر  قانون  مالیات بر خانه 
های خالی فقط شامل واحدهایی می شود 
که در گام اول، ۱۲۰ روز در سال خالی 
باشند. در کنار این موضوع، معافیت های 
زیادی برای مالکان در نظر گرفته شده است. 
بنابراین نباید این قانون، نگران کننده باشد 
و مالکان را به ترس وادارد در نتیجه باید 
هر چه سریعتر اقدامات و برنامه ریزی های 
لازم برای تکمیل و ثبت اطلاعات در سامانه 

املاک و اسکان  صورت گیرد.

مالیات‌های بازدارنده برای مالکان خانه‌های خالی!

 ارز تک‌نرخی در سال‌های گذشته به 
رؤیایی دور از دسترس تبدیل شده 
است. همه می‌خواستند این طلسم 
را بشکنند و نگذارند ارز چندنرخی، 
در راستای نیل به اهداف گروهی 
طماع کارکرد داشته باشد؛ اما هر 
وقت کسی برای زیرگیری از دلار 
چندنرخی اقدام کرد، فن بدل خورد.

سال آینده بنزین گران می شود؟

پرداخت کالابرگ مجدد از سرگرفته می‌شود؟


